粤交案函〔2018〕164 号 A

广东省交通运输厅关于广东省十三届
人大一次会议第 1220 号
代表建议答复的函

曾省建代表：

您在广东省十三届人大一次会议“关于精准调整公路建设与

养护投资分配的建议”收悉。经会省财政厅、省编办研究，答复

如下：

一、国省道建设方面，近年来，省对全省国省道建设支持力

度持续加大。2015 年，省提高了对普通公路项目的补助标准，重

点倾斜粤东西北等经济欠发达地区，普通国省道提高了约 50 万

元/公里；2017 年至 2020 年，省将对通行能力和路况水平不达标

的国省干线公路开展集中整治工作，对粤东西北经济欠发达地区

的国道升级改造项目、国省道路面改造项目再次大幅提高标准补

助，大大减轻了地方建设出资压力。下一步，我们将继续按照省

委、省政府确定的国省道整治原则和国省道路况实际情况，分类

— 2—

甄别项目，不断支持粤东西北地区国省道发展。

二、公路养护资金方面，从 2013 年开始，我厅会同省财政

厅按照各市管养公路里程、等级、交通量和地区经济发展水平等

因素分配省对地方成品油消费税增长性补助资金，逐步加大了对

省对粤东西北地区的普通公路养护资金支持力度。同时，省级财

政按照“压省级，保地方”的思路，不断加大对市县财政的转移

支付力度，对欠发达地区的税收返还和转移支付逐年提高，我厅

也将建议地方统筹用好一般转移支付资金，保障公路建设养护发

展。下一步，我厅将结合事权与支出责任改革、公路养护体制改

革等工作，积极争取省进一步增加成品油消费税基数总体规模，

在此基础上，省将打破“以收定支”的基数确定格局，进一步加

大对粤东西北地区普通公路养护的倾斜支持。

三、关于将人员经费纳入地方财政预算予以保障方面，按照

习近平总书记关于“四好农村路”建设的重要批示指示精神和中

央和省关于乡村振兴战略工作部署，我厅已牵头会同省有关部门

起草了我省《加快推进“四好农村路”建设的意见》，明确了将

市县级交通公路管理部门人员经费纳入本级财政预算予以保障，

近期将印发全省实施。下一步，我厅将按照省委、省政府工作部

署，进一步争取省加大对包括河源市在内的粤东西北地区交通建

设和养护的资金支持力度，促进粤东西北地区交通事业持续发

展。

— 3—

十分感谢您对我省公路建设事业的关心、理解和支持！

联系人：孙宇强，电话：020-83825927

广东省交通运输厅

2018 年 6 月 21 日

公开方式：主动公开

抄送：省人大常委会选联工委，省府办公厅，省财政厅，

省编办。

		2018-06-22T16:42:53+0800
	张军